
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 682 del 15 giugno 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 47 del 14 giugno 2022, con il quale 

sono indette le procedure selettive per la copertura di trentasei posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 682/2022; 

D I S P O N E 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/18 Storia dell’Architettura 

Prof.ssa Emanuela FERRETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/18) 

Prof.ssa Cecilia ROSTAGNI, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD ICAR/18) 

Prof. Antonello ALICI, Associato, Università Politecnica delle Marche (SSD ICAR/18) 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/I2 Microbiologia  
Settore scientifico disciplinare BIO/19 Microbiologia 

Prof.ssa Alessandra CARATTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD BIO/19) 

Prof. Duccio CAVALIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/19) 

Prof. Ezio RICCA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD BIO/19) 





 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof.ssa Ester CHIESSI, Associato, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

CHIM/02) 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Chiara MILANESE, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/02) 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof.ssa Lidia ARMELAO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD CHIM/03) 

Prof. Francesco Paolo FANIZZI, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD CHIM/03) 

Prof. Giovanni Battista GIOVENZANA, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte 

Orientale (SSD CHIM/03) 

Settore concorsuale 03/C2 Chimica Industriale 
Settore scientifico disciplinare CHIM/04 Chimica Industriale 

Prof.ssa Claudia ANTONETTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/04) 

Prof. Enrico DALCANALE, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD CHIM/04) 

Prof.ssa Chiara GUALANDI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/04) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 11/E2 Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia 
dell’Educazione 

Prof. Sebastiano COSTA, Associato, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD M-PSI/04) 

Prof.ssa Francesca CUZZOCREA, Ordinario, Università degli Studi di Catanzaro (SSD M-

PSI/04) 

Prof.ssa Antonella MARCHETTI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD M-

PSI/04) 



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/10 Architettura Tecnica 

Prof. Giorgio CROATTO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/10) 

Prof.ssa Renata MORBIDUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ICAR/10) 

Prof. Pierfrancesco FIORE, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD ICAR/10) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 11/C2 Logica, Storia e Filosofia della Scienza 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/02 Logica e Filosofia della Scienza 

Prof. Riccardo BRUNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/02) 

Prof. Francesco PAOLI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-FIL/02) 

Prof. Mario PIAZZA, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD M-FIL/02) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/B3 Ingegneria Economico-Gestionale 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/35 Ingegneria Economico-Gestionale 

Prof.ssa Antonella MARTINI, Ordinario, Università di Pisa (SSD ING-IND/35) 

Prof. Mario RAPACCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/35) 

Prof. Simone GITTO, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-IND/35) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof. Luigi BRUGNANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Beatrice MEINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Maria Lucia SAMPOLI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MAT/08) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof. Andrea MELE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-PSI/02) 

Prof. Danilo MENICUCCI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD M-PSI/02) 



 
 

 

 

4 

 

Prof.ssa Maria DEL VIVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Prof. Niccolò ABRIANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof. Giuseppe GUIZZI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

IUS/04) 

Prof.ssa Laura MARCHEGIANI, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD IUS/04) 

Settore concorsuale 12/B2 Diritto del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare IUS/07 Diritto del Lavoro 

Prof.ssa Cristina ALESSI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD IUS/07) 

Prof. Matteo BORZAGA, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/07) 

Prof. Riccardo DEL PUNTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/07) 

Settore concorsuale 12/E4 Diritto dell’Unione Europea 
Settore scientifico disciplinare IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 

Prof.ssa Adelina ADINOLFI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) 

Prof.ssa Alessia DI PASCALE, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD IUS/14) 

Prof.ssa Cristina SCHEPISI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “La Parthenope” 

(SSD IUS/14) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale 

Prof. Fabio LA ROSA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD SECS-P/07) 

Prof. Giacomo MANETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07) 

Prof.ssa Sabrina PISANO, Associato, Università degli Studi di Napoli “La Parthenope” (SSD 

SECS-P/07) 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Nicola BELLINI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD SECS-P/08) 

Prof. Andrea Eugenio Settimo PACI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-



 
 

 

 

5 

 

P/08) 

Prof.ssa Silvia Rita SEDITA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-P/08) 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
e Finanziarie 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle 
Scienze Attuariali e Finanziarie 

Prof. Angelo ANTOCI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD SECS-S/06) 

Prof. Fabrizio LILLO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-S/06) 

Prof.ssa Maria Elvira MANCINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-

S/06) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 

decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 

Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 

sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-11-17T09:11:27+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




